
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1137          DEL  25/09/2014 

OGGETTO:  Autorizzazione corso per Tecnici ed Infermieri iperbarici per la conduzione 
della Camera Iperbarica - La Maddalena - da svolgersi nell'anno 2014,  tramite Sistemi 
Iperbarici srl - Gruppo Sapio -

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/09/2014 Al 10/10/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su  proposta del Servizio Formazione Aziendale:

Premesso che  per  poter  garantire  con  un  adeguato  organico  l’attività  del  Centro 
Iperbarico del Presidio Ospedaliero Paolo Merlo di La Maddalena, destinato 
alla tipologia d’ attività di Terapia Iperbarica, si è resa necessaria l’attivazione 
di un corso di formazione per “Tecnico Sanitario di Camera Iperbarica;

Tenuto conto dell’  estratto  della  circolare  ISPESL  secondo  cui  “l’operatore  tecnico  ha  il 
compito  di  supervisionare  e  controllare  tutte  le  operazioni  che  vengono 
eseguite  durante  un  trattamento  iperbarico  ed  è  il  responsabile  della 
conduzione  e del buon funzionamento di tutto l’impianto iperbarico – camera 
iperbarica e tutti i sistemi connessi;  è tenuto a segnalare tempestivamente al 
responsabile medico tutte le disfunzioni che si dovessero manifestare, ed ha la 
responsabilità  di  mantenere  aggiornato  il  Registro  delle  anomalie  e  delle 
manutenzioni”; 

Considerato che il personale tecnico addetto alla conduzione della camera deve ricevere 
per tutte le attività una formazione sufficiente ed adeguata a cura del datore di 
lavoro  secondo  quanto  previsto  dall’art.  22  del  decreto  legislativo  19 
settembre 1994 n. 626 (con le modifiche ed integrazioni apportate dal D.lgs. 
n. 242 del 19/03/96);

Dato atto che  in  data  04/09/2014  è  stato  stipulato  un  accordo  di  collaborazione  tra 
l’Azienda Sanitaria Locale  n. 2 di Olbia e il Gruppo Sapio – Sistemi Iperbarici 
SRL – Via Silvio Pellico n. 48 Monza - per l’organizzazione e la realizzazione 
del corso di  formazione   professionale per Tecnici ed Infermieri iperbarici per 
la conduzione della Camera Iperbarica,  da tenersi  a La Maddalena nell’anno 
2014, a  firma  del  Direttore  Generale  della  Asl  2  di  Olbia  dott.  Giovanni 
Antonio Fadda; 
 

Considerato che il corso di formazione, come da proposta allegata in copia, si svolgerà in n. 
6  giorni,  durante  i  quali  saranno  effettuate,  per  un  massimo  di  n.  10 
partecipanti, sia lezioni teoriche  che  esercitazioni pratiche, con test d’idoneità 
in camera iperbarica dei discenti.  Tenuto conto inoltre che attualmente nell’ 
organico della nostra Azienda Sanitaria sono presenti solamente  n. 2 Tecnici 
Iperbarici,  il  Sig.  Antonio  Masu e il  Sig.  Gian  Gaetano  De Roberto,  i  quali 
hanno dichiarato la loro disponibilità a svolgere l’insegnamento/affiancamento, 
al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e salvo esigenze di servizio  (con nota prot. 
152014 del 21/08/2014 allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale);  l’insegnamento/affiancamento dovrà essere impartito a cicli di n. 
300  ore  per  ogni  discente,  a  gruppi  di  n.  2  discenti  per  ciclo  e  saranno 
selezionati dal Servizio delle Professioni Sanitarie, previa idoneità sanitaria al 
lavoro  presso  la  camera  iperbarica,  rilasciata  dal  medico  competente  della 
ASL n. 2 di Olbia;

Atteso che il corrispettivo preventivato per la realizzazione dell’evento di cui sopra 
sarà pari ad un importo di € 12.410,00 (dodicimilaquattrocentodieci/00) (IVA 
esente) (art. 10, DPR633/1972);

Preso atto che il corretto svolgimento del corso summenzionato sarà verificato dal Dott. 
Carlo Randaccio, Direttore del Dipartimento Multidisciplinare del P.O. Paolo 
Merlo – La Maddalena, e dal Dott. Fausto Scotto, Direttore Unità Semplice di 
Medicina Iperbarica;



Visti: il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
          la L.R. n° 10/2006;
          la L.R. n° 10/1997 e successive modifiche ed integrazioni; 
          l’Atto Aziendale;

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di approvare l’erogazione del corso di formazione professionale per Tecnici ed Infermieri iperbari-
ci per la conduzione della Camera Iperbarica,  da tenersi  a La Maddalena nell’anno 2014;

- di autorizzare il Sig. Antonio Masu e il Sig. Gian Gaetano De Roberto, in servizio a tempo indeter-
minato presso la Camera Iperbarica del P.O. di La Maddalena, a svolgere attività di insegnamento/
affiancamento a cicli di n. 300 ore per ogni discente, a gruppi di n. 2 discenti per ciclo, al di fuori 
dell’orario di servizio, e salvo esigenze di servizio, remunerati come da CCNL, dietro presentazio-
ne di resoconto dettagliato delle ore di insegnamento/affiancamento;

- di dare atto che la spesa per l’attivazione del corso erogato dal  Gruppo Sapio – Sistemi Iperbarici 
SRL – Via Silvio Pellico n. 48 Monza, corrisponde ad un importo pari a  € 12.410,00 (dodicimila-
quattrocentodieci/00) (IVA esente) (art. 10, DPR633/1972);

- d’ imputare sui fondi della formazione – Bilancio 2014 - a valere sul conto CO.GE n. 506030205 
“Spese  per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  professionale”   la  somma  di  €  12.410,00 
(dodicimilaquattrocentodieci/00)  come da tabella sotto indicata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO 
2014 UA2_FORM  1 506030205 12.410,00

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

                                                                                                              Il Direttore Generale
                                                                                                              Dr. Giovanni Antonio Fadda

Allegati: n. 1
Il Direttore del  Servizio Formazione Aziendale: Dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala 












